
 
 

 

Pagina 1 di 6 

 

Determinazione del dirigente Numero  629 del 12/06/2024    

 

Oggetto : 09 PRINA- ZONA SOCIALE 1. AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI “PROGETTI DI DOMICILIARITÀ PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI E PER LA RIDUZIONE DELLA RESIDENZIALITÀ” – 

DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

Proponente : SERVIZIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI (16) 

Settore:  SETTORE ISTRUZIONE - POLITICHE SOCIALI - SPORT - CULTURA - 

MUSICA 

Redattore: Biccheri Daniela 

Responsabile del Procedimento : Scateni Lorenza 

Il Dirigente  : Zerbato Giuliana 

Classificazione : DETERMINAZIONE 

CIG :   

CUP :   

 



 
 

 

Pagina 2 di 6 

Determinazione del dirigente Numero 629 del 12/06/2024     

 

 OGGETTO: PRINA- Zona sociale 1. Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di “progetti 

di domiciliarità per anziani non autosufficienti e per la riduzione della residenzialità” – 

Disposizione di pubblicazione e impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socioassistenziali 

integrati della Zona Sociale n. 1 - Comuni di Citerna, Città di Castello, Lisciano Niccone, Monte 

Santa Maria Tiberina, Montone, Pietralunga, San Giustino e Umbertide (ex art.30 D. Lgs. n. 

267/2000) - (Rep. n. 3178/2024), approvata con DCC n. 93/2023, con validità dal 01/01/2024 e al 

31/12/2029 e in forza della quale il Comune di Città di Castello opera in qualità di Comune 

capofila; 

 

Visti:  

- la Legge n. 104 /92, concernente “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, come modificata dalla legge n. 162 del 21 maggio 1998;  

- la Legge n. 328/00 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;  

- l’art. 1 della legge n. 296 /2006, (Legge Finanziaria 2007) che al comma 1264, al fine di garantire 

l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da assicurare su tutto il territorio 

nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della 

Solidarietà Sociale un fondo denominato “Fondo per le non autosufficienze”;  

- il Titolo V, Capo I del “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali” legge regionale n.11 del 

09/04/15 e ss.mm.ii che disciplina il Fondo regionale per la non autosufficienza ed in particolare 

l’art. 321 il quale prevede che il suddetto fondo è alimentato, fra le altre, da risorse proprie del 

bilancio afferenti anche al Fondo Sociale Regionale; 

- Il nuovo Piano Sociale Regionale approvato con Deliberazione dell’Assemblea legislativa 

regionale n. 156 del 07.03.2017; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 290/2009, con la quale è stato approvato il primo 

Piano Regionale Integrato per la non Autosufficienza (PRINA) – 2009/2011, al cui interno è 

specificato che: “l’importo del fondo viene ripartito sulla base dei dati più aggiornati disponibili 

della popolazione ultrasettantacinquenne residente per Distretto/Ambito, ponderati con i dati 

sull’invalidità con riconoscimento di accompagnamento”;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 381/2014, con la quale è stato approvato il Piano 

Regionale Integrato per la non autosufficienza (P.R.I.N.A.) – 2014-2016; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 43 del 25 giugno 2020, con la quale è stato approvato, 

il successivo Piano regionale integrato per la non autosufficienza (PRINA) – 2019-2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 26 settembre 2023 con la quale è stato 

approvato l’“Atto di programmazione – Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza 

(PRINA) 2022-2024”; 



 
 

 

Pagina 3 di 6 

- Viste le Linee guida “Potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti di vita 

indipendente)” e “Non Autosufficienza (progetti di domiciliarità per anziani non autosufficienti e 

per la riduzione della residenzialità)” approvate con la DGR 1420 del 27/11/2017 al cui interno è 

stata prevista, l’assegnazione ai Comuni capofila delle Zone sociali di complessivi Euro 

2.000.000,00 per rafforzare gli interventi nell’area della domiciliarità, come segue: 

 destinati a sostenere la permanenza della persona non autosufficiente presso il proprio 

domicilio attraverso prestazioni ed interventi graduati e modulati nella loro erogazione sulla 

base della valutazione di gravità della condizione della persona non autosufficiente, onde 

evitare il ricovero in strutture residenziali;  

 destinati alle seguenti due progettualità sperimentali:  

a. “Vita indipendente” delle persone con disabilità, attraverso cui saranno sostenuti, sulla 

base di un Avviso pubblico, i progetti personalizzati presentati dalla persona con disabilità, 

fisica o sensoriale, certificata ai sensi della legge n. 104/92 (handicap art. 3, comma 3);  

            b. “Progetti di supporto alla permanenza nel proprio domicilio delle persone anziane non 

autosufficienti” attraverso la sperimentazione di forme di sostegno diretto alle famiglie che 

si avvalgono di assistenti familiari; 

- la DGC n. 250 del 18.12.2017 con cui prendendo atto della DGR n. 1420 di cui sopra, questo 

Ente, in qualità di capofila della Zona Sociale n.1, ha approvato l’Avviso Pubblico in oggetto e la 

relativa modulistica, parte integrante dello stesso; 

 

Considerato che la Regione Umbria ha ritenuto opportuno dare continuità alla programmazione 

citata a partire da quanto disposto con la DCR n.381/14 e pertanto sostenere con il 20% delle risorse 

messe a disposizione del Fondo PRINA le due sperimentazioni nel periodo 2015-2024, da attuare 

nel rispetto delle Linee Guida Regionali approvate con DGR 1420/2017; 

 

Atteso che per l’anno 2023 nel bilancio regionale di previsione (2023/2024/2025) è destinato, per il 

finanziamento del PRINA a favore dei Comuni Capofila di Zona Sociale, un importo complessivo 

di Euro 2.000.000,00 per sostenere anche le due azioni “Vita indipendente” e “Progetti di supporto 

alla permanenza nel proprio domicilio delle persone anziane non autosufficienti”, da attuare nel 

rispetto delle sopra richiamate linee guida regionali; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 12/02/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Attuativo Triennale PRINA 2022/2024: Accordo di programma tra USL n. 1 e il 

Comune di Città di Castello, capofila della Zona Sociale n. 1; Programma operativo per la non 

autosufficienza del Distretto Alto Tevere e dei Comuni della Zona Sociale 1 – Anno 2023; 

 

Considerato che le risorse disponibili nel 2024 per “Progetti di supporto alla permanenza nel 

proprio domicilio delle persone anziane non autosufficienti” da realizzare a favore dei cittadini 

della Zona Sociale 1, sono pari a € 19.808,14; 

 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico di 

selezione per la realizzazione di progetti di “domiciliarità per anziani non autosufficienti e per la 

riduzione della residenzialità” e della relativa modulistica, allegati al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale, precisando che le domande potranno essere presentate dal 18/06/2024 al 

01/08//2024; 
 



 
 

 

Pagina 4 di 6 

Specificato che trascorsi i 45 (quarantacinque) giorni saranno espletate le operazioni nel rispetto dei 

termini stabiliti procedendo ad istruire le domande e a formare la relativa graduatoria con 

attribuzione del beneficio ai destinatari finali fino ad esaurimento delle risorse finanziarie 

disponibili;  

 

Considerato che per quanto riguarda la copertura finanziaria le risorse disponibili sono pari a € 

19.808,14 e derivano per un importo di € 9.004,07 dall’applicazione dell’avanzo vincolato cap. 

12031.04.77028033 “Fondo per la Non Autosufficienza PRINA per la Zona Sociale 1 Contributo ad 

anziani” e per un importo pari ad € 10.804,07  cap. 12031.04.77028031  “utilizzo trasferimenti 

regionali fondo per la non autosufficienza - P.R.I.N.A. per la zona sociale 1 - contributi ad anziani” 

collegato al corrispondente capitolo di entrata 20101.02.12129012 - trasferimenti regionali fondo 

per la non autosufficienza - Zona sociale 1 - P.R.I.N.A; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere ad accertare ed impegnare con una prenotazione 

contabile a favore di diversi beneficiari la somma di €. 10.804,07, al cap. 12031.04.77028031 e di 

impegnare con una prenotazione contabile a favore di diversi beneficiari la somma di €. 9.004,07 

dell’avanzo vincolato cap. 12031.04.77028033, secondo il prospetto contabile che allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto altresì che qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse a seguito di conclusioni 

anticipate dei progetti queste andranno ad aumentare la copertura finanziaria e la relativa spesa 

destinate al presente Avviso; 

 

Richiamate: 

-  la DCC n. 21 del 14.03.2024 con la quale è stata approvata “La nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024-2026;  

- la DCC n. 22 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, art. 

10 del D.Lgs. n. 118/2011 e principi contabili di applicazione”; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lorenza Scateni; 

 

Considerato che verranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.Lgs 

33/2013 (Trasparenza) come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 

Visto il D. Lgs.267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sugli Enti Locali; 

 

Vista l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla L. 241/1990 ed in particolare dall’art. 3; 

 

Ritenuto necessario dover procedere, 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra esposto, qui da intendersi integralmente riportato: 

 



 
 

 

Pagina 5 di 6 

1) di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di 

progetti di “domiciliarità per anziani non autosufficienti e per la riduzione della 

residenzialità (allegato A) e del modello di domanda (allegato B) parte integrante e 

sostanziale al presente atto; 

2) di dare atto che l’Avviso di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati all’Albo 

pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Città di Castello, capofila della Zona 

Sociale 1; 

3) di dare atto che le domande potranno essere presentate dal 18/06/2024 al 01/08/2024 e 

trascorsi i 45 (quarantacinque) giorni si procederà ad istruire le domande e a formare la 

relativa graduatoria con attribuzione del beneficio ai destinatari finali nei limiti delle risorse 

finanziarie disponibili;  

4) di dare atto che le risorse disponibili sono pari a € 19.808,14 e derivano per un importo di € 

9.004,07 dall’applicazione dell’avanzo vincolato cap. 12031.04.77028033 “Fondo per la 

Non Autosufficienza PRINA per la Zona Sociale 1 Contributo ad anziani” e per un importo 

pari ad € 10.804,07 cap. 12031.04.77028031  “utilizzo trasferimenti regionali fondo per la 

non autosufficienza - P.R.I.N.A. per la zona sociale 1 - contributi ad anziani” collegato al 

corrispondente capitolo di entrata 20101.02.12129012 - trasferimenti regionali fondo per la 

non autosufficienza - Zona sociale 1 - P.R.I.N.A e verranno impegnate con successivo atto 

a seguito dell’approvazione della graduatoria; 

5) di accertare ed impegnare con una prenotazione contabile a favore di diversi beneficiari la 

somma di €. 10.804,07, al cap. 12031.04.77028031 e di impegnare con una prenotazione 

contabile a favore di diversi beneficiari la somma di €. 9.004,07 dell’avanzo vincolato cap. 

12031.04.77028033, secondo il prospetto contabile che allegato al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

6) di dare atto che qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse a seguito di conclusioni 

anticipate dei progetti queste andranno ad aumentare la copertura finanziaria e la relativa 

spesa destinate al presente Avviso; 

7) di dare atto che verranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione 

D.lgs. 33/2013 (Trasparenza) come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

8) di comunicare il presente atto ai Comuni della Zona Sociale 1; 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 

 

 

 

Riferimento Contabile 
Esercizio Num Codice Bilancio Codifica P.Fin. Descr. Capitolo E/U Beneficiario Importo 

2024 503 20101.02.121290

12 

E.2.01.01.02.001 CdR: 19 - 

TRASFERIMENTI 

REGIONALI FONDO 
PER LA NON 

AUTOSUFFICIENZA - 

PRINA PER LA ZONA 
SOCIALE 1 

E REGIONE 

DELL'UMBRIA 

10.804,07 

2024 1779 12031.04.770280

31 

U.1.04.02.02.999 CdR: 19 - UTILIZZO 

TRASFERIMENTI 

U DIVERSI 10.804,07 



 
 

 

Pagina 6 di 6 

REGIONALI FONDO 

PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - 

PRINA PER LA ZONA 

SOCIALE 1 - 
CONTRIBUTI AD 

ANZIANI 
2024 1780 12031.04.770280

33 

U.1.04.02.02.999 CdR: 19 - FONDO PER 

LA NON 
AUTOSUFFICIENZA  - 

P.R.I.N.A. PER LA Z. 

S.1 - CONTRIBUTI AD 

ANZIANI - 

FINANZIATO AVANZO 
VINCOLATO 

U DIVERSI 9.004,07 

 

 

Città di Castello, 12/06/2024      Il Dirigente      

 Giuliana Maria Zerbato / InfoCert S.p.A.      

 firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


